Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete da Vereadora
Dra. Michelle Melo – PDT AC

Rua 24 de janeiro, nº 53 –Seis de Agosto - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238

CEP 69905-596 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico:

dilegis@riobranco.ac.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede o Prêmio de Mulher Destaque à

Senhora Dra. Elizabeth R de Souza.

A Câmara Municipal de Rio Branco, nos termos da Resolução nº 08, de 16

de setembro de 2015, aprova:

Art. 1° Fica concedido o Título de Mulher Destaque à Senhora Dra. Elizabeth R

de Souza.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

.

Rio Branco, 17 de novembro de 2021.

                       Atenciosamente,

Doutora Michelle Melo

Vereadora – PDT/AC

Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete da Vereadora
Dra. Michelle Melo – PDT AC

Rua 24 de janeiro, nº 53 –Seis de Agosto - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238

CEP 69905-596 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico:

dilegis@riobranco.ac.leg.br

Justificativa

Excelentíssimo Presidente,

Nobres Parlamentares,

Abaixo, a plausível justificativa à tão justa homenagem:

                      A Dra. Socorro Elizabeth R de Souza ou Dra. Eliza como é mais conhecida,

nasceu em Rio Branco, no Acre em 1966. É a terceira filha de uma família de 6 irmãos. Casada

com Guilherme é mãe de Gustavo e Lucas. Segundo sua mãe desde muito cedo manifestava o

desejo de ser médica e se interessava muito por livros.

                      Seu sonho se realizou quando foi aprovada no vestibular para medicina na

Universidade Federal do Amazonas no ano de 1985. De lá seguiu para São Paulo onde

completou sua formação em pediatria geral e terapia intensiva pediátrica. Voltou para sua terra

natal em 1993 e começou atuar como pediatra no pronto socorro de Rio Branco e na atenção

básica. Esteve à frente do HUERB como Diretora Clínica (2006-2008), Diretora Geral (2009-

2010), Coordenadora médica do SAMU por 9 anos (2006-2015), ajudando a implantar o serviço

nos municípios do interior do Acre.

                       É professora do curso de medicina da UFAC desde 2007, iniciando como

professor substituto e efetivando em 2009, mestre em Saúde Coletiva pela mesma Universidade

(2020).

                       Foi preceptora da residência médica em Pediatria e terapia intensiva pediátrica

da Fundação Hospitalar do Acre de 2004 até 2020. Durante todo esse tempo participou de

inúmeros cursos, congressos dentro e fora do Estado, além de especialização na área da saúde

para aprimorar seus conhecimentos em medicina.

                      Com título de especialista em terapia intensiva pela Associação de Medicina

Intensiva Brasileira desde 1996 foi a responsável técnica da primeira UTI do Estado que foi

inaugurada no HSJ no ano de 1997. Em seguida exerceu o mesmo cargo na UTI da Fundação

Hospitalar do Acre 2000-2004 e UTI do HUERB 2004-2009 de onde saiu para exercer a chefia

da primeira UTI pediátrica de Rio Branco em 2010. Na UTI pediátrica ficou até o início de

Câmara Municipal de Rio Branco

Gabinete da Vereadora
Dra. Michelle Melo – PDT AC

Rua 24 de janeiro, nº 53 –Seis de Agosto - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238

CEP 69905-596 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico:

dilegis@riobranco.ac.leg.br

2020 devido a pandemia de coronavírus. Em decorrência da necessidade de profissionais com

formação em terapia intensiva e como já possuía expertise com o público adulto, deixou o

serviço voluntariamente para assumir a chefia/coordenação da UTI COVID do HUERB onde

trabalhou incessantemente atendendo adultos, grávidas e crianças que desenvolveram as formas

graves da doença.

                       Hoje está à frente da UTI do INTO referência para a COVID 19 no Estado e

atende pediatria somente em consultório.

                      Como se depreende da presente justificativa, a homenageada é merecedora da

honraria e, diga-se de passagem, há muitos outros feitos de sua vida profissional que não estão

elencados aqui. Sendo o que havia, subscrevo a presente.

Rio Branco, 17 de novembro de 2021.

                       Atenciosamente,

Doutora Michelle Melo

Vereadora – PDT/AC

	Doutora Michelle Melo
	Vereadora – PDT/AC
	Doutora Michelle Melo (1)
	Vereadora – PDT/AC (1)

		2021-11-17T09:18:54-0500
	MICHELLE DE OLIVEIRA MELO WICIUK:75730090200

		2021-11-17T09:19:24-0500
	MICHELLE DE OLIVEIRA MELO WICIUK:75730090200